
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 121 DEL 26/04/2021

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 127 del 26/04/2021 )

OGGETTO:

CIG: Z01316A742 - AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE ED ESECUTIVA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI STRADALI - ANNO 2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- Il Decreto Sindacale n. 16 del 29/12/2020 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;
- La deliberazione di C.C. n. 66 del 29/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione
- 2021/2023 e documenti connessi;
- La deliberazione di G.C. n. 8 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance 2021/2022/2023;

Visti inoltre:
- L’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- Il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- Gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
- Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- L’art. 95 del D.Lgs. 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 

appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Visto:
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 che ammette il ricorso “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 
in ragione del modesto corrispettivo economico del servizio di che trattasi”;
- l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio con la quale è stato modificato l’articolo 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;
Richiamata Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni – pubblicata G.U. n. 228 del 14 settembre 
2020), i cui commi 1 e 2 recitano:

1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli 
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021;

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi 
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) Affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 
euro;

Dato atto che si rende necessario affidare incarico di progettazione preliminare, definitiva, 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva per 
effettuare la manutenzione straordinaria sedi stradali;

Dato atto che in data 20/04/2021 è stata aperta procedura a mezzo portale Sintel piattaforma 
E-PROCUREMENT di Regione Lombardia - Identificativo gara n. 139196926, per servizio 
tecnico di PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE ED ESECUTIVA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SEDI STRADALI - ANNO 2021;

Preso atto che in data 22/04/2021, in considerazione del fatto che l’offerta risultava già 
pervenuta, è stata anticipato il termine di scadenza a e contestualmente espletata la procedura 
di gara, dalla quale emerge che l’Arch. Alberto Donghi con studio in Via Amatore Sciesa, 53, 
20832 Desio (MB), P.IVA 03805820960 che ha offerto uno sconto del 10,00% sull’importo a 
base di gara di €. 8.366,00, per complessive 7.529,40 oltre IVA e c.p.;

Dato atto che il suddetto importo è congruo rispetto al servizio da rendere;

Dato atto che ai sensi della succitata Legge 11 settembre 2020, n. 120 la somma dei servizi in 
argomento è inferiore a 75.000 euro;

Dato atto che al presente servizio è stato attribuito il seguente CIG: Z01316A742; 

Dato altresì atto che la presente aggiudicazione viene effettuata nelle more delle verifiche di 
cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

Atteso che una volta divenuto esecutivo l’affidamento del contratto di che trattasi, verranno 
assolti a cura dello scrivente Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

e di trasmissione all’ANAC di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e successive disposizioni attuative; 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 
n. 33/2013; Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interessi; 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 25/03/2021 è stata adottata la 
Delibera, immediatamente eseguibile, con oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021/2022/2023;

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.L.vo 
267/2000; 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di aggiudicare in favore all’Arch. Alberto Donghi con studio in Via Amatore Sciesa, 53, 
20832 Desio (MB), P.IVA 03805820960, che ha offerto con un ribasso pari al 10% sull’importo 
a base di gara di sull’importo a base di gara di €. 8.366,00, per complessive 7.529,40 oltre IVA 
e c.p.;

3) Di impegnare la somma complessiva di €. 9.553,30 compresa IVA e c.p. in favore all’Arch. 
Alberto Donghi con studio in Via Amatore Sciesa, n.53 - 20832 Desio (MB), P.IVA 
03805820960, per l’incarico PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE ED 
ESECUTIVA MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI STRADALI - ANNO 2021, che trova 
riscontro al codice bilancio a bilancio al codice 10051.03.1959 - PIANO ASFALTATURE FIN CON 
COD STRATA;

4) Di dare atto che la durata del servizio è disciplinata dal disciplinare d’incarico approvato e 
comunque l’esigibilità dell’incarico tecnico è prevista entro il 31 dicembre 2021;

5) Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e di ogni adempimento inerente il 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è la sottoscritta.

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

